Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Dostihové závodiště Velká Chuchle

v letech 1906–1914

Bc. Kristýna Synková

Plzeň 2017

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra historických věd

Studijní program Historické v ědy

Studijní obor Moderní dějiny

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Dostihové závodiště Velká Chuchle

v letech 1906–1914

Bc. Kristýna Synková

Vedoucí práce:

doc. PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D.

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2017

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně a použila jen

uvedených pramenů a literatury.

V Plzni, duben 2017 …………………………

Poděkování:

Na tomto místě chci poděkovat panu doc. PhDr. Miroslavu Šedivému,

Ph.D. za odborné vedení mé diplomové práce. Děkuji za cenné rady,

připomínky, vřelý přístup a veškerý čas, který mi byl věnován. Mé velké

díky patří také pánům Mgr. Tomáši Hromádkovi a Mgr. Martinu Cápovi,

bez jejichž cenných rad by tato práce vznikala o poznání složitěji .

Obsah

1 Úvod …………………………………………………………………………………. 1

2 Hippické závody na území českého království v 19. století ………………………… 6

2. 1 Přes La Manche do střední Evropy ……………………………………...... 6

2. 2 Činnost spolků ………………………………………………………….…. 8

2. 3 Prvopočátky dostihů v Praze – Karlínská Invalidovna a Královská

obora v Bubenči ………………………………………………………. 11

2. 4 Císařská (Královská) louka ………………………………………………. 14

3 Vznik dostihového závodiště ve Velké Chuchli ………………………………...….. 25

3. 1 Jednání o zřízení nové dostihové dráhy ……………………………….…. 25

3. 2 Průběh stavby dostihové dráhy na stránkách dobového tisku …………… 30

3. 3 Kolaudace dostihového závodiště ve Velké Chuchli …………………..… 34

4 První dostihový mítink ve Velké Chuchli …………………………………..………. 39

4. 1 Dostihový program podzimního mítinku 1906 ………………………...… 39

4. 2 Odložená premiéra …………………………………………………….…. 44

4. 3 Dostihový mítink 28. 9.–4. 10. 1906 …………………………………..… 49

4. 3. 1 Návštěvnost ………………………………………………….… 49

4. 3. 2 Doprava na závodiště ……………………………………..…… 52

4. 3. 3 Průběh dostihů …………………………………………………. 53

5 Provoz na závodišti Velká Chuchle v letech 1907–1914 …………………………… 62

5. 1 Dostihový provoz na závodišti v letech 1907–1914 …………………..…. 62

5. 2 Vliv první světové války na dostihy ……………………………………... 70

6 Závěr ………………………………………………………………………………... 73

7 Seznam použité literatury ………………………………………………….….......... 77

8 Summary ………………………………………………………………………….... 80

9 Přílohy…………………………………………………………………………….… 84

10 Seznam příloh ………………………………………………………………… 102

1

1 Úvod

Dostihové závodiště Velká Chuchle nacházející se na levém břehu řeky Vltavy na

jižním okraji Prahy, je kolébkou českého turfu a dodnes patří mezi

nejvýznamnější dostihová závodiště v České republice. Jockey Club ČR zde

pořádá klusácké i cvalové dostihy v období od dubna do října. Slavnostního

otevření se závodiště dočkalo 28. září 1906 a v jeho více než stoleté historii byla

jen dvě delší období, kdy zde nezněl dusot koňských kopyt – během první a

druhé světové války.

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl podrobně analyzovat

problematiku dostihového sportu v Praze na počátku 20. století, a to konkrétně se

zaměřením na dostihový areál ve Velké Chuchli od jeho vzniku v roce 1906 až do

vypuknutí první světové války v červenci 1914. V zájmu kontinuity a

komplexnosti je v práci vývoj dostihového sportu v Praze v letech 1906–1914

srovnán také s předchozím historickým obdobím, které hrálo významnou roli

v ustavení sportu králů a královen. Provoz na závodišti nebyl spojen pouze s

dostihy, ale například i s rozvojem aviatiky, nicméně v práci záměrně věnuji

prostor pouze dostihové tradici, neboť počátky české aviatiky jsou v našem

prostředí velmi podrobně probádány v několika odborných publikacích.

Struktura práce vychází z chronologického a tematického uspořádání

jednotlivých kapitol, kdy hlavní osa práce sestává ze čtyř velkých bloků, které

jsou v rámci přehlednosti členěny do tematických podkapitol. První blok je

věnován rozvoji dostihové tradice na českém území v 19. století s mírným

přesahem do počátku 20. století. Vznik dostihové tradice v českých zemích,

stejně jako ve zbytku podunajské monarchie, úzce souvisel s parforsními hony.

Jejich provozovatelem na Pardubicku byl hrabě Oktavián Kinský, který sehrál v

Čechách obdobnou roli jako István Széchényi v Uhrách. Rozhodující roli v

ustavení sportu králů a královen hrály spolky zaštiťující chov koní. V tomto bodě

je nutné zmínit fakt, že nejrůznější závodní, dostihové a jezdecké spolky vznikaly

po celé 19. století, ale jejich vývoj byl značně nerovnoměrný a kvůli

nepřehlednosti dochovaných materiálů a literatury, která tyto údaje zpracovává,
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nemáme zcela jasný obraz o jejich fungování. Obtíže v orientaci činí především

české překlady původních německých názvů spolků, které se v jednotlivých

publikacích i pramenech často liší. S dostihy, které ovšem svojí podobou

připomínaly ty dnešní jen vzdáleně, bylo možné se v Praze setkat na několika

místech: v Královské oboře v Bubenči, v prostoru bývalého vojenského cvičiště

u karlínské Invalidovny, na pláni U zelené lišky či na širokém břehu Vltavy

zvaném Císařská louka. Druhý blok je věnován stavbě dostihového areálu ve

Velké Chuchli v průběhu roku 1906, která byla hojně reflektována na stránkách

dobového tisku. Novou kolébkou pražského turfu se stala Velká Chuchle, kde

byla v roce 1906 během několika měsíců pod dohledem inspektora dostihových

drah v Rakousko-Uhersku Alberta Budínského vybudována zcela nová dostihová

dráha svojí podobou odpovídající tehdejším požadavkům. Není opomenut ani

proces kolaudace dostihového areálu. Třetí kapitola podrobně rozebírá jednotlivé

dostihové dny v rámci chuchelské premiéry, která se konala v září roku 1906.

Úspěch prvního mítinku byl velmi významným faktorem, který ovlivnil pohled

rakousko-uherské dostihové scény na pražské dostihy. Čtvrtá část se ve svém

úvodu věnuje průběhu dostihové sezóny v roce 1907, která se stala vzorem pro

nadcházející léta. Od té doby, až do vypuknutí první světové války, se až na

výjimky v Praze konaly dva dostihové mítinky ročně, jeden na jaře a druhý na

podzim. Dostihová sezóna roku 1914 byla ukončena předčasně. Proběhl pouze

jarní mítink, ten podzimní byl z důvodu válečných událostí odvolán.

Diplomová práce byla zpracována na základě nevydaných i vydaných

pramenů a odborné literatury v českém jazyce a německém jazyce. Většina

nevydaných pramenů nebyla doposud zpracována, nebo byla zpracována pouze

částečně. Z toho důvodu byla orientace v archiváliích obtížná a časově náročná.

Za nejpřínosnější pokládám prostudování Fondu Jezdectví v Archivu Tělesné

výchovy a sportu při Národním muzeu v Praze. Tento fond, skládající se ze dvou

kartonů, je pouze částečně zpracovaný, nicméně obsahuje zcela zásadní

dokumenty, jako například dostihové programy nebo tiskopisy o pořádání dostihů

v Praze na přelomu 19. a 20. století. Zajímavé informace v souvislosti se
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spolkovou činností, jsem získala probádáním Fondu Rodinný archiv Kinský ve

Státním oblastním archivu Zámrsk a Fondu Rodinný archiv Šternberk ve Státním

oblastním archivu Praha. Nejpřínosnější byl v tomto ohledu ovšem Fond

MHMP II. v Archivu hlavního města Prahy a archiválie uložené v Národním

archivu ve fondech České místodržitelství a Ministerstvo zemědělství, Vídeň.

V případě vydaných pramenů jsem využila materiál Přístav císaře

Františka Josefa I. v Praze Smíchově-Zlíchově (Císařská louka) na Vltavě 1899–


[…]


importart role in establishing the tradition of horse racing in the country.

For this reason a part of the dissertation is dedicated to the developement

of the horse racing during this period to maintain comprehensiveness and

continuity. The structure of the dissertation is based on a chronological and

thematic arrangement of the chapters. The main part of the dissertation consists

of four specific time periods, which are organized in thematic sub-chapters for

clarity purposes.

The dissertation is based on research of both unpublished and published

sources and technical literature published in Czech. The vast majority of the

unpublished sources have not been chronologically organized yet, therefore the

orientation and understanding was very complicated. The main information was

gathered from the materials in the National West-Prague Archive, the Prague City

Archives, the National Archives and in the Physical Education and Sports

Archive in the National Museum. A very significant part of the dissertation

consisted of researching articles published in the press during this period,

especially those in German.

The first part brings our attention to the developement of the horse racing

tradition in the Bohemian lands from the 19th century to the early 20th century.

The first horse race in the Habsburg Monarchy took place in 1787, however the

great boom in horse racing came after the Congress of Vienna, after which

European society was highly influenced by the anglophilia tradition.This new
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cultural influence stopped the previous inclination to French culture, because

France itself was considered the main influence which brought about the

devastation in Europe during the Napoleonic Wars.

The origins of horse racing in the Bohemian lands was closely related to

parforce hunting, as it was in the rest of the Habsburg Monarchy. In the

Pardubice area Earl Octavián Kinský organized the parforce hunting and played

a similar role as Instván Széchényi in Hungary. The essential factor in

establishing the horse racing sport were the horse breeding clubs. The first such

clubs had been founded during the 1830s, however a significant increase of this

type of club came after the fall of Bach´s absolutism in the 1860s. The horse

races were also organized by the army and a number of different city clubs. Some

horse races, which were not similar to today´s racing by any standards, could be

found being held in Prague in different places. In Králova obora in Bubeneč, in a

former parade ground near the Invalidovna in Karlín, on the By The Green Fox

plain and on the wide shore of the Vltava river called the Emperor´s Meadow. All

these horse races resembled a provincial character and they could not compete

with the large horse racing centres of the Habsburg Monarchy.

Nevertheless these meetings became popular among Prague citizens. The

main organizer of the meetings on the Emperor´s Meadow was the Czech Jockey

Club (Böhmischer Rennverein), which was established in the 1860s. It was the

leaders of the Czech Jockey Club, who came with an ambitious plan to make

Prague an important horse racing centre in the Habsburg Monarchy with an equal

significance as Vienna and Budapest. In that period, however, the horse races in

Prague of necessity had not been held for several years because of the

construction of the František Josef I. Harbour in the area of the Emperor´s

Meadow.

The second part of the dissertation is devoted to the construction of the

Velká Chuchle Racecourse during 1906. Velká Chuchle became a centre of the

turf in Prague. During several months in 1906 there was a completely new

racetrack built at Velká Chuchle under the supervision of Albert Budínský, an
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inspector for racetracks in the Habsburg Monarchy. The racetrack itself met the

existing requirements – there were covered stands, an oval grass track, a track for

training also with a track for steeplechase races equipped with fence obstacles, a

water ditch and hurdle obstacles. There was a negotiation about getting a loan

from the Provincial Bank of the Czech Kingdom between the Czech Jockey Club

and the governorship of Prague before the contruction of the horse racetrack

itself. The Prague governor decided to support the Czech Jockey Club in building

a new horse racetrack near the capital of the Bohemian lands not only by

approving the loan, but also with a commitment to fund future horse racing

meetings. The Czech Jockey Club was given permission to use the racecourse in

early August 1906, after a four member committee of the building authority

decided there were no serious obstacles to prevent the final inspection.

The third part describes in detail the opening night in Velká Chuchle,

which was held in September 1906. The start of the horse race meeting had to be

delayed several times due to bad weather conditions and eventually took place

after almost a one-week delay. Nevertheless it was recorded as a significant

success for the Czech Jockey Club. There were steamers coming from Prague

each hour, there was a traffic jam of cars and fiacres on the Emperor´s road. A

number of special trains transported hundreds of spectators to the meeting. There

were thousands of people crowded on the surrounding hills watching interesting

competitions on the racetrack, which they could place a bet on using totalisator

ticket machines right at the racecourse or at Dobrin & spol. betting company in

Wenceslas Square. Once again in autumn 1906, the Monarchy became aware of

horse racing in Prague.

In the beginning of the fourth part of the essay the horse racing season in

1907 is covered. It became a pattern for oncoming years. From that time two

horse races a year, one in spring and the other in autumn, were held, untill the

outbreak of the First World War, but with a few exceptions. In the period 1907-

1914 more than 300 horse races were started on the Chuchle turf. The Czech

Jockey Club, despite its great effort, only accomplished a limited success.
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The members of the club managed to get the horse racing back to Prague

after several years without races. They also accomplished drawing crowds of

people, who had greatly enjoyed the horse races since their very foundation. The

club was also doing very well financially and they even received the favour of

the noblest aristocrasts, who regularly visited the horse races in Prague, though

they did not manage to break out of its provincial standing in the turf world. The

racecourses in Vienna and Budapest, both offered much bigger prize money and

were still far more attractive to the owners of the big racing stables than the

racecourse in Prague. In 1914 the racing season was cancelled prematurely. Only

the Spring meeting was held, the Autumn one was cancelled due to the break out

of war. During war time the track ran wild becoming overgrown and its centre

got utilized to grow crops.

It is essential to realize, where the real success of the Czech |Jockey Club

during the pre-First World War period lies. The horse racing tradition, which has

been present since, was firmly established. The activities of the Czech Jockey

Club were continued by the Czechoslovakian Jockey Club, which developed

Velká Chuchle to how it is known today – a horse racing centre famous all

around Europe, where the beat of hooves of the noble horses resonates for the

whole racing season and where the owners of the major stables celebrate with the

trophies in their hands above their heads and where people actively socialize.
