POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Kristýna Synková

NÁZEV PRÁCE: Dostihové závodiště Velká Chuchle v letech 1906–1914

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ Oponenta práce

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

| | |
|---|---|
| STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU | 1 |
| STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) | 1 |
| METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU | 1 |
| FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU | 1 |
| RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ | 1 |
| SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE | 1 |
| CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE | 1 |
| VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) | 1 |

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

| | |
|---|---|
| SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ | 1 |
| ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU | 1 |
| STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU | 1 |

| | |
|-------------------------------|---|
| GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU | 1 |
| CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU | 1 |

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si jako téma své práce zvolila pro mě poněkud netradiční téma dostihového závodiště Velká Chuchle. Musím však hned konstatovat, že se tématu zhostila se ctí a že jí podařilo předložit ucelenou studii, založenou na prostudování značného množství nevydaných pramenů; využila i vydané prameny, noviny a všechny relevantní položky odborné literatury.

Jazyková úroveň předloženého textu je na dobré úrovni, formální stránka rovněž, pokud jsem objevil nějaké formální (např. na s. 12) nebo stylistické prohřešky, jednalo se o nepozornost, která nijak nesnižuje kvalitu předložené práce.

Na závěr proto mohu s mimořádným potěšením konstatovat, že předložený text splnil všechny nároky kladené na závěrečný opus absolventky oboru Moderní dějiny na FF ZČU a že Kristýna Synková předložila ucelenou studii, která si zaslouží nejen pozitivní hodnocení, ale i návrh na pochvalu děkana FF ZČU.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Co Vás vedlo k výběru tématu Vaší diplomové práce?

DATUM: 12. května 2017

PODPIS: _____